¶ The Gospell.

[Luk. xxii

The feaste of swete bread drewe nie, which is called Easter, and the hye Priestes and Scrybes soughte how they myghte kyl hym, for they feared the people. Thē entred Satā into Iudas, whose sirname was Iscariot (whiche was of the nombre of the .xii) and he wente his waye and

1661

the testatour

For a testament is of force after men are dead : otherwise it is of no strength at all while the testatour

liveth. Whereupon, neither the first testament was dedicated without blood. For when Moses had spoken every precept to all the people, according to the law ; he tooke the blood of calves, and of goats, with water, and scarlet wool, and hyssop, and sprinkled both the book, and all the people, saying, This is the blood of the testament, which God hath enioyned vnto you. Moreover he sprynckled with blood, both the tabernacle, and all the Vessels of the ministry. And almost all things are by the law Purged with blood : and without shedding of blood is no remission. It was therefore necessary that the patterns of things in the heavens should be purified with these, but the heavenly things themselves

with better sacrifices then these. For Christ is not entred into the holy places made with hands, which are the figures of the true, but into heaven it selfe, now to appear in the presence of God for vs. Nor yet that he should offer himself often, as the high Priest entreth into the holy place, every year, with blood of others. For then must he often have suffered since the Foundation of the world : but now once in the end of the world, hath he appeared to put away sin by the sacrifice of himself. And as it is appointed vnto men once to die, but after this the Iudgement. So Christ was once offered to bear the sinns of many, and vnto them that looke for him, shall he appeare the second time, without sin vnto salvation.

The Gospell.

[St: Luke. 22. 41.

Now the feast of vneleavened bread drew nigh, which is called the Passover. And the chief Priests, and Scribes sought how they might kill him ; for they feared the people. Then entred Satan into Iudas surnamed Iscariot, being of the number of the twelve. And he went his way, and

SOURCES

1549

duodecim : et abijt, & locutus est cum principibus sacerdotum et magistratibus: quemadmodum illum traderet eis. Et gauisi sunt: et pacti sunt pecuniam illi dare, et spondit. Et querebat opportunitatem vt traderet illum sine turbis. Venit autem dies azymorum, in qua necesse erat occidi pascha: et misit petrum & iohannem dicens. Euntes parate nobis pascha vt manducemus. At illi dixerunt. Vbi vis paremus? Et dixit ad eos. Ecce introeuntibus vobis in ciuitatem, occurret vobis homo quidam amphoram aque portans: sequimini eum in domum in quam intrat, & dicetis patrifamilias domus. Dicit tibi magister. Vbi est diuersorium vbi pascha cum discipulis meis manducem? Et ipse vobis ostendet cenaculum magnum stratum: et ibi parate. Euntes autem inuenerunt sicut dixit illis: et paraerunt pascha. Et cum facta esset hora, discubuit: et duodecim apostoli cum eo. Et ait illis. Desiderio desiderauí hoc pascha manducare vobiscum: antequam patiar. Dico enim vobis quia ex hoc non manducabo illud: donec inpleatur in regno dei. Et accepto calice: gratias egit et dixit. Accipite & diuidite inter vos. Dico enim vobis quod non bibam de generatione vitis: donec regnum dei veniat. Et accepto pane: gratias egit et fregit: et dedit eis dicens. Hoc est corpus meum quod pro vobis datur: hoc facite in meam commemorationem. Similiter et calicem: postquam cenauit dicens. Hic est calix nouum testamentum in sanguine meo: qui pro vobis fundetur. Veruntamen ecce manus tradentis me: mecum est in mensa. Et quidem filius hominis secundum quod diffinitum est vadit: veruntamen ve homini illi per quem tradetur. Et ipsi ceperunt querere inter se: quis esset ex eis qui hoc facturum esset. Facta est autem contentio inter eos: quis